
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023

PROCESSO Nº 00052-00024025/2023-61. OBJETO: Aquisição de 176 (cento e setenta e

seis) veículos automotores, tipo sedan compacto, descaracterizados, para uso policial

velado, apresentando motorização com potência mínima de 110CV, movidos a gasolina e

etanol (flex), cujas composições, especificações detalhadas e valores estimados encontram-

se no corpo do Termo de Referência, conforme especificações e condições estabelecidas no

Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado

da licitação: R$ 19.804.642,88 (dezenove milhões, oitocentos e quatro mil seiscentos e

quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos). Natureza de Despesa: 4.4.90.52. Fontes:

100; 332; 132 e 190. Programa de Trabalho: 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da

PCDF e 06.181.6217.1569.0002 – Desenvolvimento dos Programas Nacionais de

Segurança Pública do Distrito Federal. UO: 73.901 – FCDF e 24105 – Polícia Civil do

Distrito Federal. UASG: 926015. Prazo de execução: conforme Termo de Referência. Data

limite do recebimento das propostas: 28 de novembro de 2023, às 14h. O Edital, com todos

seus anexos, deverá ser obtido nos sites www.gov.br/compras ou www.pcdf.df.gov.br

Informações: (61) 3207-4071/4046 ou cpl@pcdf.df.gov.br.

Brasília/DF, 10 de novembro de 2023

LORELEI DE A. P. SANTOS FAUSTINO

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 22/2021

Partes: DETRAN-DF e a empresa NETWORLD TELECOMUNICAÇÕES DO BRASIL

LTDA. Processo: 00055-00022429/2020-92. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva

a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contendo

cláusula resolutiva e de resolução. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 24201,

Fonte de Recurso 220, Programa de Trabalho 06126621725572564 e Elemento de

Despesa 339039. Data da assinatura: 08/11/2023. Das partes: TAKANE KIYOTSUKA

DO NASCIMENTO, Diretor Geral/DETRAN e MARCOS ANDRÉ FIGUEIREDO

CHAVES, Sócio-Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE01439 (*)

PROCESSO: 04026-00021465/2023-43. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa JTH

COMERCIO LTDA, CNPJ 30.680.100/0001-77. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS DE HIGIENE E ASSEIO PESSOAL, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

(CREME DENTAL), PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAPE, consoante especifica o Edital de

Licitação de Pregão Eletrônico nº 06/2023 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº

027/2023 SEAPE-DF. VALOR R$ 46.080,00 (quarenta e seis mil oitenta reais). Dotação

Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006;

Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade:

Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 26/10/2023. Prazo de Entrega: 60 dias.

__________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF,

n° 205, de 1º de novembro de 2023 página 128.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE01449 (*)

PROCESSO: 04026-00021469/2023-21. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa LEX

COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 04.044.903/0001-25. OBJETO: AQUISIÇÃO

DE MATERIAIS DE HIGIENE E ASSEIO PESSOAL (COBERTOR), PARA ATENDER

DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, BEM COMO AS DEMANDAS DAS

UNIDADES PRISIONAIS DO DISTRITO FEDERAL, consoante especifica o Edital de

Licitação de Pregão Eletrônico nº 06/2023 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº

024/2023 SEAPE-DF. VALOR R$ 6.150,00 (seis mil cento e cinquenta reais). Dotação

Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006;

Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade:

Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 27/10/2023. Prazo de Entrega: 60 dias.

___________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF

n° 207, de 06 de novembro de 2023 página 75.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2022
PROCESSO: 00113-00020545/2021-15; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construções LTDA, CNPJ:
37.843.570/0001-53; OBJETO: Prorrogar os prazos de execução por mais 90 (noventa)
dias, a contar de 15/11/2023 até 13/02/2024 e de vigência até 31/12/2024; VALOR: à
executar de R$ 15.172.874,83 (quinze milhões, cento e setenta e dois mil oitocentos e
setenta e quatro reais e oitenta e três centavos); NOTA(s) DE EMPENHO: 2023NE00781,
2023NE00782 e 2023NE02133, à liquidar no valor total de R$ 10.976.770,53 (dez milhões,
novecentos e setenta e seis mil setecentos e setenta reais e cinquenta e três
centavos);EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º e §2º, da Lei n.º 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 09/11/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 64/2023
PROCESSO Nº: 00113-00004940/2023-12; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: RH Engenharia LTDA, CNPJ 04.059.159/0001-32;
OBJETO: Prestação de serviços comum de engenharia de remanejamento de redes de
distribuição de energia elétrica (DF-001 - Trecho: DF-027 até a DF-025);
EMBASAMENTO LEGAL: Edital de PE 095/2023 - DER/DF, Leis nºs 8.666/1993,
10.520/2002 e nos Decreto nºs 10.024/2019 e 36.520/2015; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.5745.0003; III - Natureza da Despesa: 4.4.90.51; IV - Fonte de Recursos: 248-
0 (CIDE) e 448 (Superávit CIDE); VALOR: R$ 335.946,00 (trezentos e trinta e cinco mil e
novecentos e quarenta e seis reais); NOTA DE EMPENHO: a ser emitida em momento
oportuno; PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias consecutivos à contar da data
de publicação no DODF da Ordem de Serviço de Autorização de Início; PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar da data da última assinatura do contrato; DATA DA
ASSINATURA: 10/11/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Civil
Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa: Regis Honório.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO (*)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente licitação tem por objeto a contratação, por meio de Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada para o fornecimento e instalação, sob demanda, de
defensa metálica, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência e anexos deste edital. Processo SEI nº 00113-00016534/2023-94. Data e horário
para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 27 de novembro de 2023, com
valor estimado de R$ 17.564.583,05. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 10 de novembro de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 211, de 10 de novembro de 2023, página 69.

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO E REGISTRO DE PREÇOS

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2023
PROCESSO: 00113-00013870/2023-85

O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
96/2023, do Tipo Menor Preço, para Registro de Preços para a aquisição de laminado
elastoplástico refletivo tipo I para demarcação viária, tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. (LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: SINARCON
– Sinalização e Construção LTDA, CNPJ 01.676.300/0001-58, valor R$ 41.999,85
(quarenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos); Lote 2:
RAC – Soluções Tecnológicas Ltda., CNPJ: 00.870.064/0001-43, valor: R$ 124.899,30
(cento e vinte e quatro mil, oitocentos e noventa e nove reais e trinta centavos); Lote 3:
RAC – Soluções Tecnológicas Ltda., CNPJ: 00.870.064/0001-43, valor R$ 28.999,80 (vinte
e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). Lote 4: SINARCON –
Sinalização e Construção LTDA, CNPJ 01.676.300/0001-58, valor R$ 86.999,40 (oitenta e
seis mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos.

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 212, SEGUNDA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


